
 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 28 DEL 05/02/2015 

   
OGGETTO: OGGETTO: NUOVE TARIFFE DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA E NUOVO TARIFFARIO PER LA 
CONSULTAZIONE E IL RILASCIO DI COPIE DELLA 
DOCUMENTAZIONE IN ATTI D'UFFICIO, RELATIVE AGLI ATTI 
DI COMPETENZA DELL'AREA 3; 
 
 
L’anno duemilaquindici  e in questo giorno cinque del mese di Febbraio alle 
ore 11:30 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
FERRARI MARIO Sindaco Presente 
MARINI ROBERTO Vice Sindaco Presente 
BERTUCCI ADALBERTO Assessore Presente 
BERTI LAURA Assessore Assente 
ANSELMI ADONELLA Assessore Assente 
DEL MASTRO ANGELO Assessore Esterno Presente 
BUFO ROBERTO Assessore Esterno Assente 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Arch. FERRARI MARIO nella 
sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa     il     Segretario     Generale     del      Comune     di    Portoferraio         
Dott. Michele Pinzuti che redige il presente verbale. 
 
 

 



Delibera n. 28 del 05/02/2015 

 

 

 
OGGETTO: NUOVE TARIFFE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA E NUOVO 
TARIFFARIO PER LA CONSULTAZIONE E IL RILASCIO DI COPIE DELLA 
DOCUMENTAZIONE IN ATTI D'UFFICIO, RELATIVE AGLI ATTI DI 
COMPETENZA DELL'AREA 3; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
- Viste le disposizioni fiscali e tariffarie relative ai diritti di segreteria, stabilite 

dalla suddetta normativa, con le quali viene peraltro fissato un valore 
minimo e massimo delle tariffe medesime; 

 
- Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Municipale n. 145 

del31/05/2012,esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva determinata 
l’entità dei diritti di segreteria; 

 
- Rilevata la necessità, di aggiornare le medesime in relazione all’indice dei 

prezzi al consumo nonché per analogia con le tariffe stabilite negli altri 
comuni; 

 
- Vista lo schema relative alle nuove tariffe redatta dal Dirigente di area III° 

ed allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale; (Allegati 
A);  

 
- Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’Area III, , parere che 

si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 
(Allegato B), dando atto che il parere di regolarità contabile non è richiesto 
in assenza di impegno di spesa e/o accertamento di entrata; 

 
- Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di rideterminare, relativamente agli atti di competenza dell’Area III°, 

l’entità dei diritti di segreteria e delle tariffe per l’accesso e per il rilascio 
di copie, come descritti nell’allegato A, unito al presente atto, per farne 
parte integrante e sostanziale adeguando i valori come segue; 
 

2. Di stabilire che la riscossione dei diritti di cui sopra avverrà tramite 
versamento da effettuarsi presso la Tesoreria Comunale o sul conto 
corrente postale intestato al Comune di Portoferraio, servizio di 
tesoreria comunale; 

 
3. Di dare atto che i predetti diritti di segreteria e tariffe per l’accesso agli 

atti dovranno essere applicati per tutte le istanze successive alla data 
del presente atto; 

 
 



Delibera n. 28 del 05/02/2015 

 

 

4. Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, per l’urgenza di 
provvedere in merito. 

 



Delibera n. 28 del 05/02/2015 

 

 

Allegato A 

TARIFFE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA  

 

PERMESSO DI COSTRUIRE ai sensi della L.R.T. n. 65/2 014. 

EDILIZIA RESIDENZIALE 

Fino a Mc. 300 € 200,00 

oltre Mc. 300 e fino al Mc. 1000 € 400,00 

oltre Mc. 1000 € 700,00 

ATTIVITA' PRODUTTIVE  

Fino a Mc. 500 € 200,00 

oltre Mc. 500 e fino a Mc. 1000 € 360,00 

oltre Mc. 1000 fino a Mc. 2000 € 550,00 

oltre Mc. 2000 € 700,00 

REALIZZAZIONE DI DEPOSITI di merci o materiali e realizzazione di 
impianti per l'attività produttive all'aperto, con trasformazione permanente 
del suolo edificato; 

€ 600,00 

VARIANTI IN CORSO D'OPERA  € 150,00 

ALTRE ISTANZE DI PERMESSO € 150,00 

Interventi per l’eliminazione delle barriere architettoniche non dovuto 

 

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA' ai sen si della 
L.R.T. 65/2014 (EDILIZIA) 

€ 100,00 

Interventi per l’eliminazione delle barriere architettoniche non dovuto 

 

ISTANZE PER AUTORIZZAZIONE AI FINI DEL VINCOLO 
IDROGEOLOGICO 

€ 75,00 



Delibera n. 28 del 05/02/2015 

 

 

 

RICHIESTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 42/2004 (richieste  di 
autorizzazione paesaggistica, richieste di compatib ilità  
paesaggistica, ecc…..) 

€ 100,00 

 

ACCERTAMENTO DI CONFORMITA’ A SANATORIA, ALTRE ISTA NZE 
DI SANATORIA O DI APPLICAZIONE DELLE SANZIONI DI CU I ALLA 
L.R.T. 65/2014 

€ 200,00 

 

AGIBILITA'  € 75,00 

 

PIANI ATTUATIVI DI INIZIATIVA PRIVATA € 700,00 

 

PROGRAMMA AZIENDALE PLURIENNALE DI MIGLIORAMENTO 
AGRICOLO AMBIENTALE 

€ 150,00 

 

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’(COMMER CIO) € 60,00 

 

ALTRE PROCEDURE TRAMITE SUAP € 60,00 

 

RICHIESTE PER LA INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI 
TELECOMUNICAZIONE DI TELEFONIA MOBILE (CADAUNO) 

€ 360,00 

 

RICHIESTE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVE LINEE O IMP IANTI ELETTRICI, 
VARIANTI O OPERE ACCESSORIE  (CADAUNO) 

Per singoli impianti o linee di sviluppo fino a 3 Km € 200,00 

Per linee di sviluppo di oltre 3 Km e fino a 10 Km € 360,00 

Per linee di sviluppo di oltre 10 Km € 700,00 



Delibera n. 28 del 05/02/2015 

 

 

 

PROCEDIMENTI AUTORIZZAZIONE BONIFICA € 400,00 

 

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO E PROCEDURE A.U.A. € 60,00 

  

PROCEDURE V.I.A. € 700,00 

 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA  

Per richieste riferite a non più di 5 particelle € 75,00 

Per richieste riferite a più di 5 particelle e fino a 10 particelle € 100,00 

Per richieste riferite a più di 10 particelle  € 150,00 

  

RICHIESTA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO € 40,00 

  

RICHIESTA CONCESSIONI DEMANIALI € 40,00 

 

SOMME DA VERSARE A TITOLO DI DEPOSITO CAUZIONALE  

 

PER LA RIMOZIONE DI PAVIMENTAZIONI 

a) sterrate al metro quadro € 30,00 

b) bitumate al metro quadro € 60,00 

c) lastricate al metro quadro € 180,00 

a) marciapiedi in piastrelle al metro quadro € 90,00 



Delibera n. 28 del 05/02/2015 

 

 

N.B. misura minima per pavimentazioni stradali m.1 e multipli. 

La cauzione sarà incamerata automaticamente, senza alcun preavviso, qualora, entro 30 
giorni dalla data di scadenza dell'autorizzazione non sia comunicata, a cura 
dell'interessato, l'avvenuta ultimazione dei lavori ed il ripristino del bene pubblico. In caso 
di mancato ripristino, dopo invito scritto a cui non sia stato ottemperato, la cauzione sarà 
regolarmente incamerata. 

 

TARIFFARIO PER L'ACCESSO AGLI ATTI E L'EVENTUALE IL  RILASCIO DI 
DOCUMENTI IN COPIA FOTOSTATICA, ELIOGRAFICA, ECC …… ….  

Diritti per l'accesso alla documentazione in atti, per ogni pratica archivio 
corrente; € 20,00 

Diritti per l'accesso alla documentazione in atti, per ogni pratica concluse € 25,00 

Fotocopie formato A/4 € 0,30 

Fotocopie formato A/3 € 0,50 

Foglio di dimensioni inferiori o uguali a m. 0,95x0,65 € 15,00 

Foglio di dimensioni superiori a m. 0,95x0,65 € 18,00 

Documenti su supporto informatico fornito dall'amministrazione € 25 per CD 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n. 28 del 05/02/2015 

 

 

OGGETTO: OGGETTO: NUOVE TARIFFE DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA E NUOVO TARIFFARIO PER LA 
CONSULTAZIONE E IL RILASCIO DI COPIE DELLA 
DOCUMENTAZIONE IN ATTI D'UFFICIO, RELATIVE AGLI ATTI 
DI COMPETENZA DELL'AREA 3; 
 
 
 
PARERI EX ART. 49 T.U N. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Per quanto riguarda la regolarità dell'atto si esprime: 
parere favorevole 
 
 
Portoferraio, 04/02/2015 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  PINZUTI MICHELE 
_____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n. 28 del 05/02/2015 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Mario Ferrari                   _F.to Michele Pinzuti 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Alessandra Falagiani 

Portoferraio, lì 02.04.2015     
___________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Portoferraio, lì 02.04.2015   
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                         Alessandra Falagiani 
                                                                                                                       
____________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  02.04.2015   al 
______________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                 Alessandra Falagiani 

               

Copia  Data Note Copia  Data Note 
Albo      
Area 1      
Area 2      
Area 3      
Area 4       
VV UU      
 


